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Sezione A - Gestione Dati Generali

Scuola

Dipartimento

A1 - Denominazione corso

A5 - Indirizzi

A6 bis - Decreto del Direttore Generale approvazione
regolamento didattico

A8 - Tipologia

A11 - Sito internet del corso

Sezione B - Gestione Piani di Studio

Indirizzo: Generico

Attivita

Ambito

Primo anno cfa: 60

Base

Base

Base

Base

Base

Caratterizzante

Discipline
musicologiche

Discipline
musicologiche

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Discipline
della musica
elettronica e

Settore
(Gruppo)

CODM/04

CODM/05

COME/03

COTP/03

COTP/06

COME/02

Disciplina

Storia e
storiografia della
musica - |

Storia della

musica
elettroacustica

Acustica musicale

Pratica pianistica
-1

Ear training

Analisi della
musica
elettroacustica

SCUOLA DI MUSICA ELETTRONICA

DIPARTIMENTO DI NUOVE TECNOLOGIE E

LINGUAGGI MUSICALI

Corso di Diploma Accademico di Primo Livello in
Tecnico del suono

DDG: 278

Data: 20/12/2010

Nuovo corso

https://consvv.it/corsi-accademici-di-i-livello

crFa Ore

Lezione/Studio

w

42/108
28.00%

24/51
32.00%

36/114
24.00%

18/57
24.00%

24/51
32.00%

36/114
24.00%

Opzionale/
Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Lezione

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Individuale

Collettivo

Collettivo

Verifica
Profitto

Esame

Esame

Idoneita

Idoneita

Esame

Idoneita


https://afam.cineca.it/support_jira.php?cmp=57231
https://ava.cineca.it/pdf_bienni/genera_pdf22_cnam.php?id_corso=32373&approvato=S&parte=2
https://ava.cineca.it/pdf_bienni/genera_pdf22_cnam.php?id_corso=32373&id_doc=10001099&approvato=F&parte=2

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Altre

delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

A scelta dello
studente

Conoscenza
lingua
straniera

Secondo anno cfa: 60

Base

Base

Base

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Discipline
musicologiche

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
teorico-
analitico-
pratiche

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica

COME/04

COME/04

COME/04

COME/05

CODL/02

CODM/04

COME/03

COTP/03

COME/02

COME/02

COME/04

COME/04

COME/04

Tecnologie e
tecniche
dell'amplificazione
e dei sistemi di
diffusione audio

Elettroacustica - |

Tecnologie e
tecniche delle
ripresa e della
registrazione
audio - |

Informatica
musicale

- Altre attivita
formative o
materie a scelta

Lingua straniera
comunitaria - |

Storia e
storiografia della
musica - Il

Acustica degli
strumenti musicali

Pratica pianistica
-1

Composizione
audiovisiva
integrata

Composizione
musicale
elettroacustica - |

Tecnologie e
tecniche del
montaggio e della
post-produzione
audio e audio per
video

Tecnologie e
tecniche delle
ripresa e della
registrazione
audio - Il

Elettroacustica - Il

36/114
24.00%

24/51
32.00%

54/171
24.00%

36/114
24.00%

/150
0.00%

30/45
40.00%

42/108
28.00%

36/114
24.00%

18/57
24.00%

12/138
8.00%

12/138
8.00%

36/114
24.00%

54/171
24.00%

24/51
32.00%

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Individuale

Individuale

Individuale

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Idoneita

Esame

Esame

Esame

Esame

Esame

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Esame

Esame



Caratterizzante

Altre

elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

A scelta dello
studente

Conoscenza
lingua
straniera

Terzo anno cfa: 60

Base

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Caratterizzante

Riepilogo
Attivita di Base

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

Discipline
della musica
elettronica e
delle
tecnologie del
suono

A scelta dello
studente

Prova finale

Attivita Caratterizzanti

Attivita Affini e integrative

Conoscenza lingua straniera

Prova finale

COME/05

CODL/02

COME/03

COME/02

COME/03

COME/04

COME/04

COME/04

COME/05

Campionamento,
sintesi ed
elaborazione
digitale dei suoni

- Altre attivita
formative o
materie a scelta

Lingua straniera
comunitaria - 1l

Acustica degli
spazi musicali

Composizione
musicale
elettroacustica - Il

Teorie e tecniche
della
comunicazione
audiovisiva e
multimediale

Storia delle
tecnologie
elettroacustiche

Tecnologie e
tecniche del
restauro audio

Tecnologie e
tecniche delle
ripresa e della
registrazione
audio - I

Sistemi e
linguaggi di
programmazione
per [a&€™audio e
le applicazioni
musicali

- Altre attivita

formative o
materie a scelta

- Prova finale

42
102

36/114
24.00%

/150
0.00%

30/45
40.00%

36/114
24.00%

12/138
8.00%

36/114
24.00%

24/51
32.00%

36/114
24.00%

54/171
24.00%

36/114
24.00%

1225
0.00%

1225
0.00%

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Obbligatorio

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Individuale

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Collettivo

Esame

Esame

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Idoneita

Esame

Esame



Ulteriori attivita formative 0

A scelta dello studente 21
Tirocinio 0
Totale 180

Sezione C - Gestione Testi

C1 - Obiettivi Formativi

Al termine degli studi relativi al Diploma Accademico di primo livello in Tecnico del suono, gli studenti devono aver
acquisito competenze tecniche e culturali specifiche tali da consentire loro di realizzare concretamente proprie e altrui
idee artistiche. A tal fine sara dato particolare rilievo allo studio del repertorio musicale, storico e contemporaneo, e
all'approfondimento delle metodologie analitiche, compresa la storia delle tecnologie elettroacustiche ed informatiche
applicate alla musica. Tali obiettivi dovranno essere raggiunti anche favorendo lo sviluppo della capacita percettiva
dell'udito e di memorizzazione. Al termine del Triennio lo studente deve possedere adeguate competenze
concernenti I'uso delle apparecchiature e strumentazioni elettroacustiche ed informatiche nonché capacita progettuali
e gestionali in riferimento alla registrazione e amplificazione dei repertori classico e moderno. Inoltre gli studenti
devono aver acquisito una conoscenza approfondita degli aspetti storici ed estetici generali. E' obiettivo formativo del
corso anche l'acquisizione di adeguate competenze relative a una seconda lingua comunitaria.

C2 - Prova Finale

La prova finale ha lo scopo di mettere in luce le competenze acquisite dal candidato durante il percorso accademico
di | Livello. La prova finale consiste nella presentazione e discussione di un elaborato audio o audiovisivo originale di
propria produzione, accompagnato da un adeguato supporto testuale contenente eventuali riferimenti scientifici e/o
bibliografici. La prova finale non dovra superare la durata complessiva di 30 minuti.

C3 - Prospettive occupazionali

Il corso offre allo studente possibilita di impiego nei seguenti ambiti: - Professioni musicali connesse con eventi
multimediali - Professioni musicali connesse con le tecnologie del suono (per riprese discografiche, televisive e
radiofoniche) - Assistente musicale alla produzione - Montatore del suono

C4 - Conoscenza e capacita di comprensione (knowledge and understanding)

| diplomati devono conseguire conoscenze e capacita di comprensione in un campo di studi di livello post secondario
e devono essere ad un livello che, caratterizzato dall’'uso di libri di testo avanzati, includa anche la conoscenza di
alcuni temi d’avanguardia nel proprio campo di studi.

C5 - Capacita di applicare conoscenza e comprensione (applying knowledge and understanding)

| diplomati devono essere capaci di applicare le loro conoscenze e capacita di comprensione in maniera da
dimostrare un approccio professionale al loro lavoro, e devono possedere competenze adeguate sia per ideare e
sostenere argomentazioni che per risolvere problemi nel proprio campo di studi.

C6 - Autonomia di giudizio (making judgements)

| diplomati devono avere la capacita di raccogliere ed interpretare i dati (normalmente nel proprio campo di studio)
ritenuti utili a determinare giudizi autonomi, inclusa la riflessione su temi sociali, scientifici o etici ad essi connessi.

C7 - Abilita comunicative (communication skills)

| diplomati devono saper comunicare informazioni, idee, problemi e soluzioni a interlocutori specialisti e non
specialisti.

C8 - Capacita di apprendimento (learning skills)

| diplomati devono aver sviluppato quelle capacita di apprendimento che sono loro necessarie per intraprendere studi
successivi con un alto grado di autonomia.

Scheda chiusa il: 09/03/2022



